

平成24年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場会社名 株式会社マルキョウ

上場取引所 福

コード番号 9866 URL <http://www.marukyo-web.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齊田敏夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 梶原 昇

TEL 092-501-5221

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第1四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第1四半期	23,301	△2.3	465	△23.3	518	△20.2	208	△29.0
23年9月期第1四半期	23,846	3.7	606	△14.7	649	△13.6	292	△32.9

(注) 包括利益 24年9月期第1四半期 183百万円 (△39.6%) 23年9月期第1四半期 302百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第1四半期	13.48	—
23年9月期第1四半期	18.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年9月期第1四半期	59,896	41,077	68.6	2,662.20
23年9月期	52,953	41,014	77.5	2,657.88

(参考) 自己資本 24年9月期第1四半期 41,077百万円 23年9月期 41,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	7.75	—	7.75	15.50
24年9月期	—	—	—	—	—
24年9月期(予想)	—	7.75	—	7.75	15.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,500	0.3	1,080	1.5	1,150	0.5	590	1.3	38.24
通期	91,000	0.0	1,800	1.6	1,980	1.7	930	0.6	60.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年9月期1Q	15,675,000 株	23年9月期	15,675,000 株
② 期末自己株式数	24年9月期1Q	245,067 株	23年9月期	243,567 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年9月期1Q	15,430,716 株	23年9月期1Q	15,435,338 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による供給面の制約が解消する中で緩やかに持ち直してきましたが、海外経済の減速や円高の影響もあり不安定な状況で推移いたしました。

食品スーパー業界におきましては、雇用情勢が回復しない中で個人消費は盛り上がりせず、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、既存店の改装を4ヶ店（早岐店、朝倉店、久山台店、船津店）行うなど営業力の強化に努めてまいりました。しかしながら、商圈内に競合店が相次いで出店してきたことや、デフレ状況化による価格競争などにより売上不振となりました。また、法定実効税率の変更による繰延税金資産の取り崩しもあり減収減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高233億1百万円（前年同期比2.3%減）、営業収入72百万円（同4.4%減）、営業利益4億65百万円（同23.3%減）、経常利益5億18百万円（同20.2%減）、四半期純利益2億8百万円（同29.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は170億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ72億79百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が70億5百万円増加したことによるものであります。固定資産は428億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億36百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が1億39百万円、繰延税金資産が1億52百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、598億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億42百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は163億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ72億23百万円増加いたしました。これは主に買掛金が62億14百万円、短期借入金が9億64百万円増加したことによるものであります。固定負債は25億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億43百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が2億15百万円、役員退職慰労引当金が1億47百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、188億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ68億80百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は410億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円増加いたしました。この主な増加要因は四半期純利益2億8百万円であり、減少要因は剰余金の配当1億19百万円です。

この結果、自己資本比率は68.6%（前連結会計年度末は77.5%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年11月15日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,531,038	12,536,426
売掛金	5,425	7,444
有価証券	2,138	2,139
商品	3,397,512	3,754,334
繰延税金資産	168,122	38,641
その他	683,154	728,026
流動資産合計	9,787,392	17,067,012
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,873,249	11,755,669
土地	27,592,200	27,591,336
その他（純額）	518,903	497,593
有形固定資産合計	39,984,353	39,844,599
無形固定資産	128,798	119,083
投資その他の資産		
投資有価証券	616,550	589,942
繰延税金資産	961,574	808,627
その他	1,474,870	1,467,204
投資その他の資産合計	3,052,994	2,865,774
固定資産合計	43,166,147	42,829,457
資産合計	52,953,540	59,896,470
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,903,320	12,117,676
短期借入金	1,004,400	1,969,000
未払法人税等	551,397	43,262
賞与引当金	202,104	38,694
その他	1,428,055	2,144,314
流動負債合計	9,089,277	16,312,948
固定負債		
長期借入金	1,133,700	918,000
退職給付引当金	1,036,366	1,052,851
役員退職慰労引当金	267,083	119,937
資産除去債務	296,103	297,315
その他	116,161	117,821
固定負債合計	2,849,414	2,505,925
負債合計	11,938,692	18,818,873

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,996,200	5,996,200
資本剰余金	6,599,920	6,599,920
利益剰余金	28,596,897	28,685,336
自己株式	△124,680	△125,368
株主資本合計	41,068,337	41,156,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△53,489	△78,491
その他の包括利益累計額合計	△53,489	△78,491
純資産合計	41,014,847	41,077,596
負債純資産合計	52,953,540	59,896,470

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	23,846,448	23,301,738
売上原価	18,899,303	18,582,879
売上総利益	4,947,144	4,718,859
営業収入	76,236	72,861
営業総利益	5,023,380	4,791,720
販売費及び一般管理費	4,416,416	4,326,408
営業利益	606,964	465,312
営業外収益		
受取利息	8,561	1,232
受取配当金	1,847	4,277
受取手数料	19,328	22,540
その他	18,221	26,874
営業外収益合計	47,959	54,924
営業外費用		
支払利息	4,215	2,150
その他	1,588	0
営業外費用合計	5,804	2,150
経常利益	649,119	518,086
特別利益		
固定資産売却益	20	41
貸倒引当金戻入額	4,682	—
取用補償金	—	6,388
特別利益合計	4,703	6,430
特別損失		
固定資産除却損	700	1,463
固定資産売却損	3,618	5,671
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	192,676	—
特別損失合計	196,995	7,135
税金等調整前四半期純利益	456,827	517,380
法人税、住民税及び事業税	137,592	26,920
法人税等調整額	26,426	282,427
法人税等合計	164,019	309,348
少数株主損益調整前四半期純利益	292,808	208,032
四半期純利益	292,808	208,032

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	292,808	208,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,062	△25,002
その他の包括利益合計	10,062	△25,002
四半期包括利益	302,870	183,030
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302,870	183,030
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を事業の種類別ごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類	売上高		営業収入		合計	
	金額(千円)	前年同期比 (%)	金額(千円)	前年同期比 (%)	金額(千円)	前年同期比 (%)
菓子	2,492,672	1.9	—	—	2,492,672	1.9
食品	13,588,908	△2.7	—	—	13,588,908	△2.7
雑貨	960,141	△5.9	—	—	960,141	△5.9
鮮魚	2,217,872	△2.8	—	—	2,217,872	△2.8
青果	1,769,755	△2.6	—	—	1,769,755	△2.6
精肉	2,197,838	△3.0	—	—	2,197,838	△3.0
薬品	74,549	47.8	—	—	74,549	47.8
小売業計	23,301,738	△2.3	—	—	23,301,738	△2.3
その他の事業計	—	—	72,861	△4.4	72,861	△4.4
合計	23,301,738	△2.3	72,861	△4.4	23,374,600	△2.3